[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Четвёртый созыв

Двадцать второе  заседание

Р Е Ш Е Н И Е

 от 29.09.2011г.  №153
       г. Троицк

Об  утверждении  Положения об

объектах  культурного  наследия

(памятниках истории и культуры)

города Троицка

          В целях организации работы в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия на территории города Троицка,в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 г.№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Челябинской области от 21 декабря 2007 г. № 235-ЗО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Челябинской области», Уставом города Троицка
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) города Троицка (приложение).

2.Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 21.04.2010 года №39 «Об утверждении Положения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) города Троицка».

3.Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Троицка                                                                                           В.А. Щекотов
   Приложение

                                                                                                к решению Собрания

             депутатов города Троицка

             от 29.09.2011г. № 153
Положение

об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
города Троицка

1.Общие положения

1.Настоящее Положение об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) города Троицка  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 г.№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Челябинской области от 21 декабря 2007 г. № 235-ЗО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Челябинской области», Уставом города Троицка.
2.Настоящее Положение регулирует вопросы сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятниках истории и культуры) города Троицка, находящихся в собственности города Троицка, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры» местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка.

3.Термины и понятия, используемых в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе «Об объектах культурного значения (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и Законе Челябинской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Челябинской области.
2.Полномочия Собрания депутатов города Троицка
4.К полномочиям Собрания депутатов города Троицка в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия относятся:

1) принятие муниципальных правовых актов в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;
2) согласование в установленном законодательством порядке документов о включении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

3)установление порядка определения размера арендной платы за пользование объектами культурного наследия, находящимися в муниципальной собственности города Троицка;

4)принятие решений о воссоздании утраченных объектов культурного наследия местного (муниципального) значения за счет средств бюджета города;

5)утверждение режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах зон охраны объектов культурного наследия  местного (муниципального) значения;
6)осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области и Уставом города Троицка.
3. Полномочия администрации города Троицка
5.К полномочиям администрации города Троицка в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия относятся:

1) разработка мероприятий по обеспечению сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории  города Троицка;
2) принятие городских целевых программ сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,  а также выявленных объектов культурного наследия;
3) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации,  Челябинской области и Уставом города Троицка.
6.Уполномоченным органом администрации города Троицка, осуществляющим деятельность по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, является Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка (далее – Управление).

4. Полномочия Управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка
7.К полномочиям Управления в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия относятся:

1) осуществление выявления, учета, изучения объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, внесение предложений по включению в единый государственный реестр (далее – реестр) объектов культурного наследия  местного (муниципального) значения и подготовка соответствующих документов;

2)контроль за состоянием объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, осуществление мониторинга данных об объектах культурного наследия местного (муниципального) значения, включенных в реестр объектов культурного наследия;

3)контроль за соблюдением режимов зон охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

4) выдача разрешений на проведение работ по сохранению, проектированию, производству ремонтно-восстановительных работ, а также прием этих работ на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения по согласованию с областным органом охраны объектов культурного наследия и на основании выданного задания;

5) подготовка и заключение договора на пользование объектами культурного наследия местного ( муниципального  значения);

6)формирование культурно-исторического пространства на территории города Троицка с целью популяризации, сохранения и развития объектов культурного наследия посредством организации мероприятий, лекций, бесед, выставок, экскурсий и т.п.;

7)согласование землеустроительной, градостроительной и проектной документации, градостроительных регламентов, а также постановлений администрации города Троицка об отводе историко-культурных земель.

8)выдача задания на проектирование реставрации, ремонта, консервации, приспособление объектов культурного наследия для современного использования, на проектирование новой застройки на историко-культурных землях и в исторических кварталах города Троицка;
9)установка на объектах культурного наследия информационных надписей и обозначений;

10)иные мероприятия, проведение  которых определено Федеральным законом от 25.июня 2002 г. №73-ФЗ «Об объектах культурного значения (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

8.В области учета объектов культурного наследия Управление осуществляет подготовку, хранение и согласование документации, связанной с использованием и сохранением объектов культурного наследия.

Учет объектов культурного наследия местного (муниципального) значения (далее – объектов) включает в себя мероприятия по:

1) выявлению, обследованию объектов культурного наследия, составления перечня объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

2) подготовке документов для включения объектов культурного наследия в реестр, представлению на государственную историко-культурную экспертизу;

3) ведению учетной документации объектов  и их фотофиксация;

4) паспортизации объектов культурного наследия.

9.В области сохранения объектов культурного наследия Управление осуществляет контроль за:

 1)соблюдением законодательства в области охраны и использования объектов культурного наследия на территории города Троицка. В случае выявления нарушения порядка использования и охраны объектов культурного наследия федерального и регионального (областного) значения, Управление информирует областной орган охраны объектов культурного наследия (Министерство культуры Челябинской области) и совместно вырабатывают действия по предотвращению допущенного нарушения;

 2) консервационными работами на объектах культурного наследия;

 3) ремонтными работами на объектах культурного наследия;

 4) реставрационными работами на объектах культурного наследия;

 5)работами по приспособлению объекта культурного наследия для современного использования.

5.Информационные надписи и обозначения на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения
10.На объектах культурного наследия местного (муниципального) значения, включенных в реестр, должны быть установлены надписи и обозначения, содержащие информацию об объектах культурного наследия. Надписи выполняются на русском языке.

11.Порядок установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия местного (муниципального) определяется постановлением администрации города Троицка.

6. Источники финансирования мероприятий по сохранению, использованию, популяризации   и   охране   объектов   культурного   наследия   местного       (муниципального) значения
12. Источниками финансирования мероприятий по сохранению,  популяризации и государственной  охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия являются  федеральный бюджет, бюджет Челябинской области, бюджет города Троицка.

13.Мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, финансируемые из бюджета города Троицка, являются расходным обязательством Троицкого городского округа.
ПП

_1395492551.bin